Приложение к решению комитета Верховного Совета Республики Хакасия по конституционному законодательству, государственному строительству, законности и правопорядку от 23 апреля 2025 года № 23

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Хакасия № 15-37/25-8 «О внесении изменений в статьи 1 и 3 Закона Республики Хакасия «О перечне должностных лиц

органов исполнительной власти Республики Хакасия и органов местного самоуправления в Республике Хакасия, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с частями 6¹, 7 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия конституционному законодательству, государственному строительству, законности и правопорядку (далее - комитет), рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/25-8 «О внесении изменений в статьи 1 и 3 Закона Республики Хакасия «О перечне должностных лиц органов исполнительной власти Республики Хакасия И органов в Республике Хакасия, самоуправления уполномоченных протоколы об административных правонарушениях в соответствии с Кодекса 7 статьи 28.3 Российской Федерации административных правонарушениях» (далее - проект закона), отмечает следующее.

Проект закона в Верховый Совет Республики Хакасия внесен в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом Верховного Совета Республики Хакасия Елистратовой Г.Н.

Проект закона разработан в целях приведения положений Закона Республики Хакасия от 07 декабря 2015 года № 110-3РХ «О перечне должностных лиц органов исполнительной власти Республики Хакасия и органов местного самоуправления в Республике Хакасия, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях в соответствии с частями 6^1 , 7 статьи 28.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» (далее — Закон Республики Хакасия № 110-3РХ) в соответствие с федеральным законодательством.

С 1 марта 2025 года вступил в силу Федеральный закон от 28 декабря 2024 года № 500-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс Российской

Федерации об административных правонарушениях и статью 1 Федерального закона «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», которым уточняются отдельные положения Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в сфере госзакупок.

Согласно части 7 статьи 28.3 КоАП РФ должностные лица органов местного самоуправления, перечень которых устанавливается законами субъектов Российской Федерации, вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных частями 4-9, 11 статьи 7.30^1 , частями 1-4, 8 и 9 статьи 7.30^2 КоАП РФ, - при осуществлении контроля в сфере закупок.

В этой связи проектом закона предлагается внести соответствующие изменения в статьи 1 и 3 Закона Республики Хакасия № 110-3РХ.

К проекту закона от правового отдела Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия, прокуратуры Республики Хакасия, Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Хакасия замечаний правового характера не имеется.

По результатам рассмотрения проекта закона комитет поддерживает его концепцию и рекомендует Верховному Совету Республики Хакасия принять его в первом чтении и рассмотреть его во втором (окончательном) чтении на этом же заседании Верховного Совета Республики Хакасия.

Г.Н. Елистратова

Председатель комитета

Верховного Совета Республики Хакасия

по конституционному законодательству, государственному строительству,

законности и правопорядку